

\*  
Số 368-BC/BTCTU

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm**  
**và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Công văn số 8400-CV/BTCTW ngày 17/6/2019 của Ban Tổ chức trung ương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

**I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Tham mưu cho cấp ủy công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đã tham mưu cho cấp ủy tổ chức quán triệt Chỉ thị 35 cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện; đồng thời, tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 35 của Bộ Chính trị để triển khai thực hiện trong toàn tỉnh; tham mưu chuẩn bị thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch; điều động, luân chuyển cán bộ để chuẩn bị một bước nhân sự cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

**2. Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII (NQTW4) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị**

Tham mưu cho ban thường vụ cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo triển khai thực hiện việc kiểm điểm tập thể, cá nhân và gợi ý nội dung kiểm điểm năm 2018 đối với một số tập thể và cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo quy định. Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo kết quả kiểm điểm tập thể, cá nhân năm 2018 cho cấp ủy và Trung ương theo quy định.

Thực hiện Kế hoạch số 169-KH/TU ngày 03/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã ban hành văn bản đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên thuộc đơn vị mình viết bản cam kết, tu dưỡng, rèn luyện năm 2019 theo chức trách, nhiệm vụ của mỗi cán bộ, đảng viên. Tổng hợp và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo công khai kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 của các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh theo quy định.

### **3. Kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 đối với tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; việc lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

- Sau khi Ban Tổ chức Trung ương có Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 24/9/2018 về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cấp ủy các cấp triển khai thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân năm 2018 và Bộ khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý phù hợp với 30 chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp nhận xét và kết luận<sup>1</sup>.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, các cấp ủy đã kịp thời cụ thể hóa văn bản và chỉ đạo ban tổ chức cấp ủy hướng dẫn việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

Về kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể năm 2018: *Đối với tập thể*: Có 1.917 tập thể kiểm điểm tự phê bình và phê bình; trong đó, cấp tỉnh: 66/66 tập thể (đạt 100%); cấp huyện: 557/660 tập thể (đạt 99,46%); cấp cơ sở: 1.291/1291 (đạt 100%). *Đối với cá nhân*: Có 6.021/7.194 cá nhân kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đạt 83,69%. Nhìn chung, công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 được cấp ủy các cấp quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ; nội dung kiểm điểm khá đầy đủ, toàn diện, bảo đảm đúng quy định, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chính đôn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.v.v...

- Thực hiện Quy định số 262 của Bộ Chính trị về lấy phiếu tín nhiệm, đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy văn bản chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quy định 262 của Bộ Chính trị; tham mưu lấy phiếu tín nhiệm đối với đồng chí Bí thư, Phó Bí thư và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm ở địa phương, cơ quan, đơn vị theo quy định. Đến tháng 1/2019, có 72/72 đơn vị đã triển khai việc lấy phiếu tín nhiệm (100%). Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đã phản ánh được sự thay đổi tích cực của người được lấy phiếu tín nhiệm; vừa có tác dụng động viên người được tín nhiệm cao tiếp tục phát huy hơn nữa vai trò của mình, vừa giúp người có phiếu tín nhiệm thấp nhìn nhận lại mình để điều chỉnh, tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong thời gian tới.

---

<sup>1</sup> Công văn số 3287-CV/TU ngày 21/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể và cá nhân; Công văn số 3378-CV/TU ngày 27/12/2018 về dự họp kiểm điểm và báo cáo kết quả việc kiểm điểm tập thể của địa phương, đơn vị; Quyết định số 1293-QĐ/TU ngày 28/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Bộ khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý (30 chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của tỉnh).

**4. Về thực hiện Nghị quyết số 18,19 của Hội nghị Trung ương 6 khoá XII gắn với Nghị quyết số 39 của Bộ Chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và xây dựng vị trí việc làm**

**a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khoá XII:**

Tiếp tục tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết 18, 19 của Hội nghị Trung ương 6 khoá XII và Kế hoạch số 125, 126 của Tỉnh uỷ đề ra như: thí điểm một số mô hình tổ chức bộ máy; giảm đầu mối bên trong, giảm cơ quan trung gian; đổi mới, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập; sắp xếp lại thôn, tổ dân phố; kiêm nhiệm các chức danh lãnh đạo; giảm cấp phó.v.v...Sau hơn 01 năm thực hiện Nghị quyết, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong tỉnh từng bước được đổi mới, sắp xếp lại theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả hơn. Nhiều đầu mối trung gian được cắt giảm, từng bước khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý. Đến cuối tháng 6/2019, đã thực hiện và đạt một số kết quả nổi bật sau:

**- Về thí điểm kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu:**

Đã thực hiện Trưởng Ban Dân vận Tỉnh uỷ đồng thời Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh; Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đồng thời là Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; **12/14** địa phương thực hiện trưởng ban dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; **12/14** địa phương thực hiện trưởng ban tuyên giáo đồng thời là giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị; **06/14** địa phương thực hiện trưởng ban tổ chức đồng thời là trưởng phòng nội vụ; **03/14** địa phương thực hiện chủ nhiệm ủy ban kiểm tra đồng thời là chánh thanh tra, đặc biệt có **03 đơn vị** (Trà Bồng, Sơn Tịnh và Đức Phổ) **thực hiện cả 04 chức danh nêu trên.**

**- Về thí điểm hợp nhất một số cơ quan, đơn vị:**

+ Phê duyệt **13 Đề án** và thực hiện hợp nhất văn phòng cấp uỷ với văn phòng HĐND và UBND cấp huyện ở **11/14 địa phương.**

+ Phê duyệt **05 Đề án** và thực hiện hợp nhất ban tổ chức cấp huyện với phòng nội vụ cấp huyện ở **03/14 địa phương.**

+ Phê duyệt **04 Đề án** và thực hiện hợp nhất uỷ ban kiểm tra với thanh tra cấp huyện ở **03/14 địa phương.**

+ Phê duyệt **02 Đề án** và tiến hành thí điểm sáp nhập Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện vào Ban Tuyên giáo Huyện uỷ ở **02/14 địa phương.**

+ Thành lập cơ quan tham mưu, giúp việc chung khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở **02 huyện: Lý Sơn và Bình Sơn.**

**- Về hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh:**

+ **Về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập:** Toàn tỉnh giảm được **114 đơn vị sự nghiệp**, trong đó: lĩnh vực y tế **giảm 25 đơn vị**; lĩnh vực giáo dục nghề, nghiệp **giảm 27 đơn vị**; lĩnh vực nông nghiệp **giảm 34 đơn vị**; lĩnh vực sự nghiệp văn hóa **giảm 07 đơn vị**; lĩnh vực khoa học và công nghệ **giảm 01 đơn vị**; lĩnh vực tài nguyên - môi trường và lĩnh vực sự nghiệp khác **giảm 20 đơn vị.**

Trước đây, toàn tỉnh có 15 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành trực thuộc các sở, ban, ngành (chưa tính 14 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc 14 huyện, thành phố); đến nay đã sắp xếp, tổ chức lại **chỉ còn 03 Ban quản lý** dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành thuộc UBND tỉnh và **01 Ban Quản lý** dự án đầu tư Dung Quất, **giảm 11 Ban Quản lý**.

+ *Về sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh:* Đến nay, một số sở, ban, ngành cấp tỉnh đã tiến hành rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong và giảm được **30 phòng, ban, chi cục, khoa**; trong đó các sở, ngành thuộc UBND tỉnh **giảm 18 phòng, ban, chi cục**; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy giảm **được 10 phòng**; Trường Chính trị tỉnh **giảm 02 phòng, khoa**.

- Phê duyệt Đề án đổi mới cơ chế hoạt động, sắp xếp tổ chức bộ máy của Ban Bảo vệ Chăm sóc sức khỏe tỉnh, đến đầu tháng 01/2019 đã chuyển đội ngũ y bác sĩ của Ban Bảo vệ Chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh về Bệnh viện Đa khoa tỉnh và đi vào hoạt động; Đề án hợp nhất Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh với Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và sẽ triển khai thực hiện trong quý III/2019.

- Xây dựng và ban hành Đề án sắp xếp, sáp nhập, kiện toàn thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, theo đó toàn tỉnh **sẽ sắp xếp, sáp nhập 374 thôn, tổ dân phố**.

- Xây dựng Phương án tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019- 2021.

#### *b) Thực hiện tinh giản biên chế:*

Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy thực hiện Nghị quyết 39 của Bộ Chính trị; sau hơn 03 năm thực hiện Nghị quyết, tính đến nay toàn tỉnh đã giảm được 1.648 người (*trong 6 tháng đầu năm 2019: khối Đảng, Mặt trận và đoàn thể: 05 người, Khối Nhà nước: 135 người*). Nhìn chung, việc tinh giản biên chế trong các cơ quan, đơn vị của tỉnh bảo đảm lộ trình cắt giảm biên chế theo quy định (*từ năm 2015-2018, nửa giai đoạn đã cắt giảm 5%*), giai đoạn tiếp theo tiếp tục cắt giảm 5%.

#### *c) Triển khai xây dựng vị trí việc làm:*

Thực hiện Quyết định số 2475-QĐ/BTCTW, ngày 15/3/2018 về thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức Ngành tổ chức xây dựng Đảng gắn với vị trí việc làm, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các ban tổ chức cấp ủy đã tích cực tham mưu cho cấp ủy xây dựng Đề án để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt, đến nay có 14/15 đơn vị (13 ban tổ chức cấp ủy huyện và Ban Tổ chức Tỉnh ủy) triển khai thực hiện Đề án thực hiện thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức gắn với vị trí việc làm.

Bên cạnh đó, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ban tổ chức các cấp ủy cũng đã tham mưu cho cấp ủy triển khai xây dựng Đề án thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và Tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện theo Quyết định số 4139-QĐ/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, đến cuối tháng 5/2019 đã có 19/19 đơn vị hoàn thành Đề án, gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt theo quy định.

## ***5. Tham mưu cụ thể hoá, rà soát, sửa đổi, bổ sung một số văn bản và sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị, kết luận... về công tác tổ chức xây dựng Đảng***

Kịp thời tham mưu cho cấp uỷ cụ thể hoá, rà soát, sửa đổi, bổ sung và sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị, kết luận... về công tác tổ chức xây dựng Đảng, nổi bật là: rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh uỷ khoá XIX; Quy định về chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; Quy định về phân cấp cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định về tiêu chuẩn cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý... Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng theo tinh thần Công văn số 48-CV/TBĐLĐ của Tiểu ban Điều lệ Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về dự thảo Quy chế thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, từ chức cán bộ; tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của cấp uỷ cấp huyện; kết quả 01 năm thực hiện một số nội dung Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25 về công tác tôn giáo; sơ kết 01 năm thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm của địa phương theo Quyết định số 2474, 2475-QĐ/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.v.v...

## **II. NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN**

### ***1. Tham mưu thực hiện công tác tổ chức, cán bộ:***

#### ***a) Về công tác biên chế, tuyển dụng công chức:***

Trên cơ sở Đề án tinh giản biên chế đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đã tiến hành thẩm định và trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định 108 và Nghị định số 113 của Chính phủ cho 03 địa phương, cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện tỉnh Quảng Ngãi năm 2019; thực hiện quy trình xét chuyển 02 công chức cấp xã thành công chức cấp huyện<sup>3</sup>; 02 viên chức thành công chức.

#### ***b) Về công tác nhận xét, đánh giá cán bộ:***

Thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và ban tổ chức các cấp uỷ đã tham mưu cho cấp uỷ triển khai thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân năm 2018 bảo đảm theo quy định, đáp ứng được yêu cầu đề ra.

Trên cơ sở kết quả kiểm điểm tập thể, cá nhân năm 2018, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ trực tiếp kết luận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với 72 tập thể và 112 cá nhân; kết quả: *đối với tập thể*: có 10/72 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (chiếm 7,2%), 62/72 tập thể hoàn thành tốt nhiệm

<sup>2</sup> Thành uỷ Quảng Ngãi, Huyện uỷ Sơn Tịnh và Huyện uỷ Nghĩa Hành

<sup>3</sup> Đức Phổ và Thành uỷ.

vụ (chiếm 92,8%); *đối với cá nhân*: có 09/112 HTXS NV (chiếm 8,03%), 102/112 HHT nhiệm vụ (chiếm 91,07%); 01/112 hoàn thành nhiệm vụ (chiếm 0,89%).

*c) Về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý:*

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW ngày 05/11/2012 và Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW ngày 24/02/2017 của Ban Tổ chức Trung ương về sửa đổi, bổ sung một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan làm công tác tổ chức, cán bộ của tỉnh đã tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2019. Đến cuối tháng 5/2019, có 17 đơn vị hoàn thành việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, 12 đơn vị giữ nguyên quy hoạch cán bộ cũ. Hiện nay, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đang tiến hành tổng hợp, thẩm định để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt theo quy định.

*d) Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử và điều động, luân chuyển cán bộ:*

Trong 6 tháng đầu năm, ban tổ chức cấp ủy các cấp đã phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy thực hiện tốt việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí, điều động, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử thuộc diện cấp ủy cấp mình quản lý, nhất là chuẩn bị một bước nhân sự cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện quy trình bổ sung 09 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 02 Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 15 ủy viên ban chấp hành đảng bộ huyện<sup>4</sup>, 06 ủy viên ban thường vụ cấp ủy huyện và tương đương<sup>5</sup>; kiện toàn 02 bí thư, 02 phó bí thư, 01 quyền Chủ tịch và 02 phó chủ tịch ủy ban nhân dân huyện. Thực hiện quy trình điều động, luân chuyển 04 cán bộ<sup>6</sup>; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử và thỏa thuận bổ nhiệm cho 47 cán bộ; tiếp nhận 01 cán bộ diện cấp ủy quản lý.

*e) Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ:*

Trong 6 tháng đầu năm, ban tổ chức các cấp ủy đã chủ động tham mưu cấp ủy xây dựng kế hoạch, quan tâm cử cán bộ theo phân cấp quản lý đi đào tạo, bồi dưỡng cả về chuyên môn, lý luận chính trị, nhất là cán bộ trong diện quy hoạch.

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy cử 04 cán bộ tham gia khóa bồi dưỡng ngắn hạn theo Đề án 165 và 02 cán bộ đi Trung Quốc do Ban Tổ chức Trung ương tổ chức; cử 02 cán bộ đi tham gia khóa bồi dưỡng Quốc phòng - An ninh đối tượng 1. Thống nhất ý kiến cho 01 cán bộ đi bồi dưỡng ở trong nước và nước ngoài; 13 cán bộ đi học lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp và lớp quản lý lãnh đạo cấp sở; 01 cán bộ đi học cao học chuyên ngành Chính sách công. Quyết định cử 156 đồng chí đi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung, hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị; đăng ký cho 03 cán bộ đi bồi dưỡng nâng cao trình độ tiếng Anh năm 2019 theo Đề án 165. Tiếp nhận và phân công cho 18 học viên ra trường về lại cơ quan,

<sup>4</sup> Mộ Đức 02, Minh Long 02, Ba Tơ 01, BCHQS tỉnh 02, Thành phố 08.

<sup>5</sup> Bình Sơn 01, Mộ Đức 03, Minh Long 01, Thành Phố 01.

<sup>6</sup> Trường Chính trị tỉnh, Hội Liên hiệp khoa học và kỹ thuật tỉnh, Cục Hải Quan, Công ty Điện lực tỉnh.

đơn vị công tác. Trình Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ một lần sau khi tốt nghiệp cho 01 viên chức theo Quyết định số 481 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng báo cáo về thực hiện các quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo, bồi dưỡng và xác nhận trình độ lý luận chính trị; báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ dân tộc thiểu số giai đoạn 2008 - 2018 gửi Ban Tổ chức Trung ương.

*g) Công tác chính sách cán bộ:*

Các cơ quan làm công tác tổ chức xây dựng Đảng của tỉnh đã tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng hưởng chính sách theo quy định

Đã thẩm định và trình Thường trực Tỉnh ủy góp ý vào dự thảo Báo cáo kết quả xét, công nhận người hoạt động cách mạng trước khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 theo Nghị định số 31 của Chính phủ; cho 07 cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị Định 26 của Chính phủ; quyết định cho 9 cán bộ nghỉ hưu đúng tuổi; bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính, phóng viên chính và viên chức hạng II năm 2018 cho 29 cán bộ; bổ nhiệm ngạch Kiểm tra Đảng cho 06 cán bộ; nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn cho 06 cán bộ và có ý kiến nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ; nâng phụ cấp thâm niên nghề và điều chỉnh phụ cấp thâm niên nghề Kiểm tra Đảng cho 04 cán bộ; chuyển đổi mã ngạch do chuyển chuyên công tác và thay đổi chuyên môn nghiệp vụ cho 07 trường hợp; đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 01 cán bộ. Triển khai đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch và xét thăng hạng viên chức năm 2019, đồng thời tham mưu Thường trực Tỉnh ủy báo cáo Ban Tổ chức Trung ương.

Tổ chức đoàn cán bộ lão thành cách mạng và cán bộ diện Trung ương quản lý đã nghỉ hưu gồm 05 đồng chí đi nghỉ dưỡng sức tại Khu nghỉ dưỡng Trung ương; phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh chuẩn bị cho công tác khám sức khỏe định kỳ năm 2019 đối với cán bộ đương chức và nguyên chức diện Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

**2. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên:**

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, xây dựng đội ngũ đảng viên được các cấp ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy triển khai thực hiện Kết luận số 38-KL/TW ngày 13/11/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 09/4/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

Công tác nghiệp vụ đảng viên được tham mưu thực hiện bảo đảm theo đúng quy định, đã thẩm định và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng 1.049 Huy hiệu Đảng trong các đợt 03/02 và 19/5/2019; khen thưởng định kỳ năm 2018 cho 11 tổ

chức đảng và 27 đảng viên; sắp xếp tổ chức đảng của Kho bạc nhà nước cấp huyện và Chi cục thuế cấp huyện về trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

Tham mưu cho cấp ủy thực hiện hoàn thành công tác đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2018<sup>7</sup>. Công tác bồi dưỡng, tạo nguồn và kết nạp đảng viên mới tiếp tục được các cấp ủy quan tâm; theo báo cáo của các địa phương, đơn vị tính đến cuối tháng 5/2019, toàn tỉnh đã kết nạp được 622 đảng viên mới, nâng tổng số đảng viên toàn Đảng bộ tỉnh lên hơn 53.561 đồng chí.

### **3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy định về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ; tham gia góp ý dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quy định số 126-QĐi/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị "Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng".

Tham mưu thẩm tra, xác minh và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận về tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý 68 trường hợp; có ý kiến cho 46 cán bộ nghỉ phép đi nước ngoài. Hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ với các cấp ủy, tổ chức đảng về tiêu chuẩn chính trị của 06 trường hợp để phục vụ công tác bố trí, sử dụng cán bộ và phát triển đảng viên mới. Phát hành 171 yêu cầu sưu tra; đọc, photô 100 hồ sơ, tài liệu tại Công an tỉnh.

### **4. Công tác tổng hợp, thông tin tuyên truyền và nội bộ ngành**

Tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về công tác tổ chức Đảng năm 2019 theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã ban hành kế hoạch, thành lập đoàn để tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 08 tập thể và 06 cá nhân theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình công tác năm 2019 của Ban.

Các ban tổ chức cấp ủy đã tham mưu cho Thường trực cấp ủy và nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo, quy định về tổ chức hội nghị, tham gia góp ý kiến vào các dự thảo văn bản do Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì. Chất lượng báo cáo, các ý kiến góp ý vào văn bản của các địa phương, cơ quan, đơn vị ngày càng nâng lên, thể hiện sự phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc của các cơ quan.

Tham mưu cho ban thường vụ cấp ủy ban hành Kế hoạch hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng mang tên “Búa liềm vàng” lần thứ IV năm 2019 do Trung ương phát động. Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng năm 2019 với nhiều hình thức thiết thực; trong đó, chú trọng tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, những điển hình tiên tiến và tích cực tham gia đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực trong

---

<sup>7</sup> Về đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng (TCCSD): có 904/906 TCCSD được đánh giá chất lượng, trong đó, có 171 TCCSD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 18,92%; 666 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 73,67%, 59 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 6,53%, 08 TCCSD không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,22%. Về đánh giá chất lượng đảng viên: có 47.752/52.725 đảng viên được đánh giá chất lượng; trong đó có 5.763 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 12,07%, 37.756 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 79,07%, 3.884 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 8,13%, 349 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,73%.



công tác cán bộ. Tăng cường trao đổi, giải đáp, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

Tiếp tục chăm lo, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành tổ chức xây dựng Đảng; đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### ***1. Ưu điểm và nguyên nhân***

Các ban tổ chức cấp ủy đã bám sát và chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chủ động tham mưu, tích cực triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị. Thực hiện toàn diện, đồng bộ các khâu của công tác cán bộ, bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ trong sạch, vững mạnh. Chủ động chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Tiếp tục đổi mới phương pháp, phong cách, lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất, đồng thời, tranh thủ sự giúp đỡ, phối hợp của các cơ quan liên quan để hoàn thành tốt các nhiệm vụ.

*Có được những kết quả nêu trên là do:* Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, trực tiếp, toàn diện của Ban Thường vụ, Thường trực cấp ủy; có sự đoàn kết, thống nhất, nỗ lực phấn đấu của toàn ngành tổ chức; sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

#### ***2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân***

- Việc đổi mới, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy ở một số nơi còn chậm, lúng túng. Việc giảm đầu mối, giảm cấp trung gian, giảm cấp phó; tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức chưa đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên cuối năm ở một số cấp ủy, tổ chức đảng còn lúng túng, chưa bảo đảm theo quy định.

- Tham mưu thực hiện việc kết luận về nhận xét, đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp kết luận còn chậm.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chậm triển khai và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh, nhất là những chủ trương mới, mô hình thí điểm.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa quan tâm đến công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên. Số lượng đảng viên kết nạp mới còn ít so với chỉ tiêu kế hoạch.

*Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế là:* Việc lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu chưa sâu sát, chưa quyết liệt, còn ngại khó,

ngại va chạm; tính tiền phong, gương mẫu chưa cao; tinh thần tự phê bình và phê bình còn hạn chế; chưa chú trọng công tác kiểm tra, giám sát.

#### **IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy thực hiện tốt các nhiệm vụ được Tỉnh ủy đề ra tại Kế hoạch số 125, 126 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII của Đảng.

2. Tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị mới của Bộ Chính trị và hướng dẫn công tác nhân sự cấp ủy tại đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Hướng dẫn ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo xây dựng phương án sắp xếp tổ chức, bộ máy, cán bộ của các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sáp nhập. Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức đảng, tiếp nhận đảng viên sau khi sáp nhập huyện, xã theo tinh thần Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị.

4. Tham mưu cho ban thường vụ cấp ủy điều động, luân chuyển cán bộ diện cấp ủy quản lý; tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là chuẩn bị nhân sự cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

5. Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo năm 2019 của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

6. Tham mưu phê duyệt Đề án thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và Tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện theo Quyết định số 4139-QĐ/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

7. Triển khai thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân năm 2019.

8. Tiến hành kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết về công tác tổ chức xây dựng Đảng đã ban hành.

9. Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Tiếp tục xây dựng và rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế về công tác tổ chức, cán bộ cho phù hợp với Trung ương.

10. Tham mưu xây dựng Quy định về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt chính sách đối với cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa; chính sách về tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đảng, Mặt trận, đoàn thể. Tổ chức kỳ thi tuyển công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận, đoàn thể tỉnh năm 2019; tổ chức thi nâng ngạch công chức và xét thăng hạng viên chức năm 2019.

11. Tiếp tục đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo chức danh, nhất là tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp; cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng cả về chuyên môn, lý luận chính trị.

12. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy triển khai thực hiện Kết luận số 38-KL/TW của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22 của Ban

Chấp hành Trung ương khoá X; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-KH/TU của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Hướng dẫn về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với các tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

13. Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ, đảng viên đi công tác, học tập ở nước ngoài đảm bảo kịp thời, chính xác theo đúng quy định.

14. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về quản lý cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội cấp tỉnh, cấp huyện.

15. Phối hợp theo dõi và báo cáo kết quả Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng mang tên “Búa liềm vàng” lần thứ IV - năm 2019.

16. Quan tâm xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chuyên viên làm công tác tổ chức xây dựng Đảng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

## **V. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị Trung ương sớm sửa đổi Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức...và các văn bản hướng dẫn thi hành để làm cơ sở pháp lý thực hiện Đề án sắp xếp, hợp nhất các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện trong toàn quốc.

2. Đề nghị Trung ương nghiên cứu, ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và hướng dẫn thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện thí điểm hợp nhất giữa cơ quan khối Đảng và Nhà nước trong toàn quốc, nhất là về cơ chế, chính sách, tránh sự chòng chéo giữa quy định của Đảng và Nhà nước.

3. Các bộ, ngành tham mưu sửa đổi, ban hành Nghị định quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong từng lĩnh vực theo quy định Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 của Chính phủ; các bộ, ngành sớm ban hành hướng dẫn thi hành làm cơ sở cho các địa phương tổ chức triển khai thực hiện.

4. Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương có ý kiến với Bộ Nội vụ để chuyển biên chế của các cơ quan, đơn vị thuộc khối Nhà nước về khối Đảng sau khi thực hiện thí điểm hợp nhất giữa cơ quan khối Đảng với cơ quan khối Nhà nước.

5. Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương có ý kiến với Bộ Công an hướng dẫn việc khắc mẫu dấu của các cơ quan thí điểm hợp nhất giữa cơ quan khối Đảng với cơ quan khối Nhà nước để thống nhất trong toàn quốc (vì hiện nay Quyết định số 296-QĐ/TW ngày 30/3/2010 của Ban Bí thư chưa quy định)/.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),
- Vụ Địa phương II, BTCTW;
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- T, PTP và CVTH phòng BVCTNB-TH,
- Lưu Văn thư.

### **PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**Phạm Thanh Tùng**